

#SoKyHieuVanBan

#DiaDiemNgayBanHanh

KẾ HOẠCH Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 11/01/2024 của UBND huyện về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024. Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (HĐPH) huyện xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới đã được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khoá XV, thông qua tại các kỳ họp thứ 5, 6, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

- Thực hiện Luật Phổ biến giáo dục pháp luật, Chương trình, Đề án phổ biến pháp luật giai đoạn 2022-2027 theo Kế hoạch của UBND tỉnh, huyện và Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 11/01/2024 của UBND huyện;

- Nhằm tôn vinh Ngày Pháp luật Việt Nam - 9/11 hằng năm;

- Nâng cao hiểu biết pháp luật cho cán bộ và Nhân dân về nội dung các văn bản pháp luật mới.

2. Yêu cầu:

- Đội ngũ báo cáo viên pháp luật của huyện, tuyên truyền viên pháp luật của cấp xã, Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành được phân công truyền đạt các văn bản Luật liên quan có trách nhiệm nghiên cứu, chuẩn bị tốt nội dung để báo cáo tại Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật mới ở huyện và các xã, thị trấn đảm bảo nội dung phù hợp với từng nhóm đối tượng.

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn phát huy vai trò, trách nhiệm trong việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật mới đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện.

II. Nội dung tuyên truyền

1. Luật Bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng năm 2023;

2. Luật Căn cước năm 2023;

3. Luật Đấu thầu năm 2023;

4. Luật Giao dịch điện tử năm 2023;

5. Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở năm 2023;

6. Luật Phòng thủ dân sự năm 2023;

7. Luật Tài nguyên nước năm 2023.

8. Luật Giá năm 2023;

9. Luật Hợp tác xã năm 2023.

III. Hình thức tuyên truyền

- Hội đồng phối hợp của huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, ngành liên quan mở các cuộc tuyên truyền trực tiếp đến từng nhóm đối tượng.

- Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp huyện (Phòng Tư pháp) biên soạn, in tờ gấp cấp phát đến cán bộ cấp xã và một số bộ phận người dân ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn các xã, thị trấn.

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, UBND các xã, thị trấn tổ chức lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật mới vào các buổi sinh hoạt của ngành, đơn vị, địa phương mình.

IV. Đối tượng, thời gian tổ chức tuyên truyền

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật mới cho cán bộ lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam huyện; lãnh đạo của các cơ quan, Ban, ngành, đoàn thể ở huyện và UBND cấp xã, thời gian **01** ngày (trong tháng 5 hoặc đầu tháng 6/2024).

- Tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn, chia hai lớp (trong tháng 6/2024) mỗi lớp **01** ngày.

- Tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, công chức, quân dân chính đảng các xã, thị trấn mỗi xã một lớp, mỗi lớp **01** ngày (tháng 6 và đầu tháng 7/2024).

- UBND các xã, thị trấn phân công đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến Nhân dân ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn (trong tháng 7/2024).

Sau khi triển khai thực hiện xong các ngành liên quan, UBND xã, thị trấn và đội ngũ báo cáo viên pháp luật được phân công có trách nhiệm báo cáo kết quả tuyên truyền, phổ biến pháp luật mới về HĐPH huyện (qua Phòng Tư pháp), theo dõi tổng hợp báo cáo UBND huyện.

V. Biện pháp tổ chức thực hiện

1. Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật mới được tổ chức theo các bước:

- *Bước 1:* Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại huyện cho các thành phần là cán bộ lãnh đạo chủ chốt của huyện; đại diện lãnh đạo UBND, công chức tư pháp – hộ tịch cấp xã.

- *Bước 2:* Liên đoàn Lao động huyện chủ trì, phối hợp với HĐPH của huyện tổ chức tuyên truyền pháp luật mới cho các đối tượng là công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn huyện.

- *Bước 3:* UBND các xã, thị trấn chủ trì tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật mới đến cán bộ quân dân chính đảng. Hội đồng phối hợp của huyện phân công BCV pháp luật của huyện truyền đạt các nội dung pháp luật liên quan nêu trên tại UBND cấp xã.

- *Bước 4:* UBND các xã, thị trấn phân công Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã tuyên truyền, phổ biến pháp luật mới đến Nhân dân tại các thôn, Tổ dân phố trên địa bàn.

HĐPH huyện bố trí lịch phân công BCV pháp luật tuyên truyền tại một số thôn trên địa bàn các xã (nếu xã có yêu cầu).

2. Các cơ quan chịu trách nhiệm truyền đạt nội dung văn bản pháp luật mới tại Hội nghị ở huyện và do Liên đoàn Lao động huyện tổ chức gồm:

- Giao lãnh đạo Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện chịu trách nhiệm truyền đạt nội dung Luật Bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng năm 2023.

- Giao lãnh đạo Phòng Văn hóa – Thông tin huyện chịu trách nhiệm truyền đạt nội dung Luật Giao dịch điện tử năm 2023.

- Giao lãnh đạo Phòng TC-KH huyện chịu trách nhiệm truyền đạt nội dung Luật Đấu thầu năm 2023.

- Giao lãnh đạo Phòng TN-MT huyện chịu trách nhiệm truyền đạt nội dung Luật Tài nguyên nước năm 2023.

- Giao lãnh đạo cơ quan Công an huyện chịu trách nhiệm truyền đạt các nội dung Luật Căn cước năm 2023 và Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở năm 2023.

- Giao lãnh đạo cơ quan Quân sự huyện chịu trách nhiệm truyền đạt nội dung Luật Phòng thủ dân sự năm 2023.

Riêng Luật Giá năm 2023, Luật Hợp tác xã năm 2023, giao cho Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện (Phòng Tư pháp) mua tài liệu cấp phát cho các đại biểu tham dự Hội nghị ở huyện tự nghiên cứu.

3. Giao Phòng Tư pháp cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp của huyện:

- Chuẩn bị tài liệu cấp phát cho đại biểu dự Hội nghị tại huyện và phối hợp phân công lãnh đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền Luật mới tại Hội nghị do UBND huyện tổ chức và các lớp do Liên đoàn Lao động huyện phối hợp. Báo cáo viên pháp luật của huyện chịu trách nhiệm truyền đạt các văn bản pháp luật mới liên quan tại UBND các xã, thị trấn.

- Biên soạn nội dung các luật nêu trên phù hợp với nhóm đối tượng ở cơ sở để cung cấp cho đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến Nhân dân tại các thôn, tổ dân phố.

- Biên soạn nội dung tìm hiểu các văn bản pháp luật mới và in tờ gấp đảm bảo phù hợp với đối tượng đặc thù để cấp phát đến cán bộ và Nhân dân trên địa bàn các xã, thị trấn.

4. Giao Văn phòng HĐND - UBND huyện chuẩn bị khâu tổ chức, Hội trường, âm thanh, ánh sáng để phục vụ Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật mới tại huyện.

5. Giao Trung tâm VH-TT & TT-TH huyện có kế hoạch bố trí thời lượng phù hợp để tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản của các văn bản pháp luật mới theo kế hoạch này trên phương tiện thông tin đại chúng.

6. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên của Mặt trận hướng dẫn, chỉ đạo, vận động lực lượng đoàn viên, hội viên tham gia đầy đủ các lớp phổ biến pháp luật mới tại cơ sở.

7. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan tạo điều kiện thuận lợi để báo cáo viên pháp luật của huyện được phân công tuyên truyền, phổ biến pháp luật mới hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Kế hoạch phổ biến các văn bản pháp luật mới. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hội đồng PH tỉnh (b/cáo);
- TT Huyện uỷ, HĐND huyện (b/cáo);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, DN;
- UBND các xã, thị trấn;
- BCVPL của huyện;
- Lưu: VT, HĐPH.

**TM. HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP
CHỦ TỊCH**

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN